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Svar på rekommandation 7/2017 Minska plastavfall i Norden 
 
I henhold til Helsingforsavtalens artikkel 45 og 56 har Nordisk råd den 27. juni 2017 ved 
fremstilling i Presidiet vedtatt nedenstående rekommandasjon etter forslag fra Utval-
get for et bærekraftig Norden.  
 
Nordisk råd rekommanderer Nordisk ministerråd  
 
å gjennomføre en utreding av hvordan de nordiske land gjennomfører EUs direktiv om 
å redusere bruken av lettvekt plastbæreposer og identifisere både nasjonale og lokale 
initiativ, som viser seg å være de mest fremgangsrike.  
 
å undersøke de erfaringer som er gjort med forbud mot plastposer i stater, som har 
gjennomført forbud i en eller annen form. 
 

å, i samarbeid med et eller flere nordiske land og pantorganisasjoner, utvikle et eller 

flere lokale forsøk med hvordan pant eller andre økonomiske instrumenter kan an-

vendes for å fremme innsamling av plastavfall og avsette midler til dette i sitt bud-

sjett. 

 

Svar: 

På vegne af Nordisk Ministerråd 

 

Ad. den først at-sats: å gjennomføre en utreding av hvordan de nordiske land gjen-
nomfører EUs direktiv om å redusere bruken av lettvekt plastbæreposer og identifisere 
både nasjonale og lokale initiativ, som viser seg å være de mest fremgangsrike  

 
Hensigten med EU direktivet er at reducere plastaffald på land og i det marine miljø, 

hvilket er en international såvel som regional og national udfordring. MR-M anser 

plasttemaet som yderst relevant i det nordiske samarbejde og deler Udvalgets be-

kymring for de miljømæssige konsekvenser af plastaffald, samt at en manglende ind-

samling af plastaffald bidrager til et stort ressourcespild. MR-M vurderer, at landene 

allerede i sine svar på rekommandation 8/2017 til de nordiske regeringer, leverer de 

af udvalget efterspurgte informationer om, hvordan de nordiske lande hver især 

gennemfører EU direktivet om letvægtsplastbæreposer.  
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Ideen om at identificere de mest fremgangsrige nordiske initiativer omkring EU’s di-

rektiv om at reducere forbruget af letvægtsplastbæreposer, bringer naturligt 

spørgsmålet op om, hvordan de nordiske lande kan lære af hinanden. På nuværende 

tidspunkt vurderer MR-M, at det vil være præmaturt at identificere de mest frem-

gangsrige initiativer, idet flere af de nordiske lande kun lige er kommet i gang med at 

indføre forskellige styremidler og tiltag for at gennemføre direktivet. Et fyldestgø-

rende datamateriale om de nordiske landes gennemførelse af direktivet eksisterer 

derfor ikke på nuværende tidspunkt, og en eventuel udredning vil derfor ikke kunne 

levere fuldgyldige resultater. Endvidere ønsker MR-M at afvente landenes vurderin-

ger af nationale tiltage, samt eventuelle indspil og opfølgning fra EU-Kommissionen 

angående implementering af direktivet 

 

På denne baggrund anser Nordisk Ministerråd rekommandationen for delvist opfyldt. 

 

 

Ad. den anden at-sats: å undersøke de erfaringer som er gjort med forbud mot plast-
poser i stater, som har gjennomført forbud i en eller annen form  
 
Som det fremgår af de nordiske regeringers svar på rekommandation 8/2017 har in-

gen af de nordiske lande på nuværende tidspunkt valgt forbud af plastposer i en eller 

anden form, men har i stedet valgt forskellige tiltag lige fra afgifter og informations-

krav til større informationskampagner. De nordiske lande er altså ambitiøse, hvad 

angår tiltag for at reducere forbruget af letvægtsplastposer. MR-M er enig med Ud-

valget i, at det kan være relevant at indhente informationer fra andre staters erfarin-

ger med forbud mod plastposer, men ønsker i første omgang at fokusere på de tiltag, 

som allerede er igangsat i de nordiske lande. Hvis resultaterne fra de tiltag som pågår 

i Norden, viser sig at være utilstrækkelige, kan det vurderes om der skal indhentes in-

formation fra stater, som har gennemført forbud i en eller anden form mod plastpo-

ser.  

 

På denne baggrund anser Nordisk Ministerråd, at rekommandationen er opfyldt. 
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Ad den tredje at-sats: å, i samarbeid med et eller flere nordiske land og pantorganisa-

sjoner, utvikle et eller flere lokale forsøk med hvordan pant eller andre økonomiske 

instrumenter kan anvendes for å fremme innsamling av plastavfall og avsette midler 

til dette i sitt budsjett. 
 

 

MR-M mener ligesom udvalget, at det er relevant at diskutere virkemidler, når det 

handler om indsamlingen af plastaffald.  MR-M har allerede initieret flere større ind-

satser relateret til indsamling af plastaffald under Green Growth initiativet og det 

nordiske plastprogram (2016-2018) - herunder kan bl.a. nævnes fokusområdet ”Ef-

fective waste-management systems and increased recycling of plastic waste”. Plast-

programmet fungerer som strategisk værktøj til at udvikle viden og virkemidler for et 

bæredygtigt forbrug af plast, og sektoren har afsat 5,5 MDKK i perioden 2016-2018 

til at gennemføre programmålene. Fokus er på initiativer indenfor plastaffald i cirku-

lær økonomi, værdikæde forbedringer, samt plastaffald og mikroplast i havet samt 

forskellige virkemidler til at reducere plastaffald i miljøet.  

 

Med hensyn til økonomiske virkemidler, har MR-M produceret rapporten ”Economic 

policy instruments for plastic waste: A review with Nordic perspectives” i 2015.  Rap-

porten præsenterer blandt andet et overblik over eksisterende økonomiske policy 

virkemidler, herunder pant, samt udfordringerne i at designe de mest optimale vir-

kemidler for at forbedre genbrug af plastaffald i de fire nordiske lande; Danmark, Fin-

land, Norge og Sverige. Endvidere vurderer MR-M, at økonomiske virkemidler er en 

del af en samlet palet at forskellige typer af virkemidler, som bør vurderes som sam-

let. 

 

MR-M vurderer, at der i høj grad fokuseres på, hvilke virkemidler der er mest effekti-

ve til at fremme indsamling af plastaffald via det nordiske plastprogram samt via tid-

ligere undersøgelser så som førnævnte rapport. Samtidig stiller MR-M sig positiv 

overfor eventuelt at afsætte midler til et videre projekt om, hvordan økonomiske vir-

kemidler som en del af den samlede virkemiddelpakke kan udvikles for at fremme 

indsamlingen af plast. MR-M kommer til at undersøge og høre relevante aktører om 

mulighederne for gennemførelse og nytteværdien af et eventuelt projekt om øko-

nomiske virkemidler i forbindelse med indsamling af plast for at undgå mulige over-

laps med allerede pågående projekter. 

 

På denne baggrund anser Nordisk Ministerråd, at rekommandationen er opfyldt. 

 

 

 

 

 

 


